i „bycia zwierzęciem” nie wymaga już istnienia przyczyny sprawczej. Związek ten jest niezależny od istnienia jakiegokolwiek człowieka, więc twierdzenie oparte na nim, że „człowiek jest zwierzęciem (rozumnym)”, pozostaje prawdziwe, nawet jeśli nie byłoby ludzi. Stąd konkluzja Suáreza, że prawdziwość twierdzeń esencjalnych (prawd wiecznych) jest niezależna od przyczyny sprawczej<sup>24</sup>.

Jego zdaniem prawdy wieczne „nie są prawdziwe, ponieważ znane są przez Boga, ale dlatego są znane, że są prawdziwe”<sup>25</sup>. Takie rozwiązanie problemu istnienia wiecznych prawd jest bliskie stanowisku św. Tomasza z Akwinu. Dalsze analizy Suáreza oddalają jednak jego koncepcję od teorii idei Doktora Anielskiego. Suárez (Alanen, 1985, s. 159–160) ilustruje swój pogląd na temat niezależnego istnienia prawd wiecznych od przyczyny sprawczej analizą dwóch znaczeń słowa „jest” w zdaniu typu: „człowiek jest zwierzęciem”. W egzystencjalnym odczytaniu tego zdania „jest” oznacza rzeczywiste połączenie terminów „człowiek” i „zwierzę” w istniejącym byciu. Prawda zdania w tym przypadku zakłada istnienie człowieka i jego przyczyny sprawczej<sup>26</sup>. W drugim, nieegzystencjalnym odczytaniu zdania „człowiek jest zwierzęciem” „jest” nie oznacza istnienia ani nie przypisuje żadnej rzeczywistości bytowi oznaczonemu przez te terminy. Zdanie „człowiek jest zwierzęciem” można sprowadzić do zdania hipotetyczno-warunkowego, w którym orzeczenie należy do natury podmiotu w taki sposób, że niemożliwe jest bycie człowiekiem bez bycia zwierzęciem. Stany warunkowe, takie jak „jeśli coś jest człowiekiem, jest zwierzęciem”, są prawdziwe, niezależnie od faktycznego istnienia rzeczy

---

<sup>24</sup> „Unde consequenter etiam aiunt, quamvis essentia creaturae habeat causam, veritatem tamen essentiae non habere causam, quia consistit rei veritas in illa necessaria connexione, quae de se perpetua est, et causam non habet, et hoc modo est scientia de veritatibus necessariis ac perpetuis” (DM 31, 12, 41, t. 5, s. 179).

<sup>25</sup> „Rursus neque illae enuntiationes sunt verae quia cognoscuntur a Deo, sed potius ideo cognoscuntur quia verae sunt” (DM 31, 12, 40, t. 5, s. 178). Pogląd Suáreza dotyczący statusu ontologicznego prawd wiecznych jest podobny do poglądów Ockhama i Duns Szkota (Alanen, 1985, s. 159).

<sup>26</sup> „Haec vero controversia (ut mihi quidem videtur) tota consistit in varia significatione illius copulae, est, per quam conjunguntur extrema in his enuntiationibus. Duobus enim modis accipi potest. Primo, ut significet actualem et realem conjunctionem extremorum in re ipsa existentem, ita ut, cum dicitur, homo est animal, significetur re ipsa ita esse. Secundo, solum significet, praedicatum esse de ratione subjecti, sive extrema existant, sive non. In priori sensu veritas propositionum pendet sine dubio ab existentia extremorum, quia iuxta illam significationem verbum est, non absolvitur a tempore, seu (quod idem est) significat realem et actualem durationem, quae nulla est, ablata existentia extremorum, et ideo talis propositio falsa est, nam est affirmativa de subjecto non supponente. Et in hoc eodem sensu, optime probant rationes proxime factae veritatem harum enuntiationum pendere ex causa efficiente a qua pendet existentia extremorum” (DM 31, 12, 44, t. 5, s. 181).

(w tym przypadku człowieka)<sup>27</sup>. Prawda zdań warunkowych nie zależy od żadnej (rzeczywistej lub możliwej) przyczyny sprawczej<sup>28</sup>, ale tylko od związku między jego terminami. Połączenie między własnościami rzeczy jest konieczne na podstawie tożsamości terminów, to znaczy gdy podmiot i predykat oznaczają tę samą istotę lub byt<sup>29</sup>.

W konsekwencji wszechmoc Boża w koncepcji Suáreza jest ograniczona przez związki esencjalne własności oraz przez pojęcie istoty danej rzeczy. Powstaje pytanie: Jaki jest ich status ontologiczny, tzn. w jaki sposób istnieją? Suárez wprawdzie twierdzi, że „choć te konieczne powiązania są niezależnie od istnienia, istoty przez nie oznaczone wciąż nie są prawdziwymi i rzeczywistymi bytami, jeśli są pozbawione istnienia”<sup>30</sup>. Stwierdzenie to nie tylko nie wyjaśnia trudności, lecz wprowadza nowe.

<sup>27</sup> „At vero in alio sensu propositiones sunt verae, etiamsi extrema non existant; et in eodem sunt necessariae ac perpetuae veritatis, quia cum copula est, in dicto sensu non significet existentiam, non attribuit extremis actualement realitatem in seipsis, et ideo ad suam veritatem non requirit existentiam, seu realitatem actualement. Item, hoc declaratur ex praedictis auctoribus, quia propositiones in hoc sensu reducuntur ad sensum hypotheticum seu conditionatum; cum enim dicimus hominem esse animal, abstrahendo a tempore, nihil aliud dicimus, nisi hanc esse hominis naturam, ut non possit fieri homo quin sit animal. Unde, sicut haec conditionalis est perpetua, si est homo, est animal, vel, si currit, movetur, ita haec est perpetua, homo est animal, vel, cursus est motus. Atque hinc etiam fit ut hae connexiones in hoc sensu non habeant causam efficientem, quia omnis efficientia terminatur ad actualement existentiam, a qua dictae propositiones in hoc sensu abstrahunt” (DM 31, 12, 45, t. 5, s. 182–183).

<sup>28</sup> „Immo, in hoc eodem sensu non solum non requirunt hae connexiones causam efficientem in actu, verum etiam neque in potentia videntur illam postulare, si formaliter ac praecise sistamus in earum veritate. Quod potest declarari ratione facta de propositione conditionalis, cujus veritas non pendet ex causa efficiendi, vel potente efficere, et ideo aequae reperitur in rebus impossibilibus ac in possibilibus; aequae enim vera est haec conditionalis, si lapis est animal, est sensibilis, ac ista, si homo est animal, est sensibilis; ergo etiam haec propositio, omne animal est sensibile, per se non pendet ex causa quae possit efficere animal” (DM 31, 12, 45, t. 5, s. 183).